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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Македонија, 
претседателот на Република Македонија и претседателот на Собранието на Република 
Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА МЕТРОЛОГИЈАТА 

 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за метрологијата,  
што Собранието на Република Македонија го донесе на седницата одржана на 29 

септември 2009 година. 
 

        Бр. 07- 4157/1                                            Претседател 
29 септември 2009 година                на Република Македонија,                       
            Скопје                                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

МЕТРОЛОГИЈАТА 
 

Член 1 
Во Законот за метрологијата ("Службен весник на Република Македонија“ број 55/2002 

и 84/2007), во членот 1 по зборовите: "оцена на сообразноста на типот на мерилата“ се 
додаваат зборовите: "оцена на сообразноста на мерилата  и  суштествените барања“, а по 
зборовите: "метролошкиот надзор над количините и ознаките“ се додаваат зборовите: "на 
количините“.  

 
Член 2 

Во членот 2 точка 11 по зборот “уред“ се додаваат зборовите: "или систем“. 
 Точката 16  се менува и гласи: 
 "16) Метролошки надзор над количините и ознаките на количините на пакуваните 

производи е метролошка контрола  на количините, начинот на означување на количините 
и дозволените отстапувања од означената количина и листата на номиналните количини 
на пакуваните производи, согласно со овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
закон;“. 

Во точката 18  на крај се додава нова реченица, која гласи: "Tечности можат да се 
пакуваат во шишиња од стакло или материјал со иста стабилност и цврстина што се 
употребуваат како мерни садови.” 

По точката 18  се додаваат девет нови точки  19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 и 27, кои 
гласат: 
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"19) Производител е физичко или правно лице кое е одговорно за сообразноста на 
мерилото со одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон, при 
пуштањето на мерилата во промет под сопствено име, или при пуштање на мерилата во 
употреба за сопствени потреби; 

20) Овластен застапник е секое физичко или правно лице што е регистрирано во 
Република Македонија или во Европската унија коешто е овластено од страна на 
производителот во писмена форма, да го застапува, како и да постапува во негово име и за 
негова сметка при извршување на определени задачи во согласност со овој закон и 
прописите  донесени врз основа на овој закон; 

21) Пуштање  во промет е активност со која мерилото наменето за крајниот корисник 
станува за прв пат достапно во Република Македонија или во Европската унија, со или без 
плаќање  надоместок; 

22) Ставање во употреба е прва употреба на мерилото од страна на крајниот корисник 
во Република Македонија или во Европската унија, во согласност со неговата намена; 

23) Хармонизиран стандард е техничка спецификација  која служи како поткрепа за 
задоволување на суштествените барања на насоките на новиот пристап, а која е усвоена од 
Европскиот комитет за стандардизација (CEN), Европскиот комитет за електротехничка 
стандардизација (CENELEC) или Европскиот институт за стандардизација од областа на 
Телекомуникациите (ETSI) (во натамошниот текст: Европски организации за 
стандардизација), или заедно од две или од сите овие организации, на барање од 
Европската комисија, согласно со Директивата 98/34/ЕЗ на Европскиот парламент и на 
Советот, од 22 јуни 1988 година за воспоставување на процедура за размена и давање на 
информации на полето на техничките стандарди и прописи и Правилата за услугите во 
информатичкото општество, со амандманите од Директивата 98/48/ЕЗ и која е подготвена 
согласно со Општите насоки усогласени меѓу Комисијата и една или повеќе од европските 
организации за стандардизација; 

24) Нормативен документ е документ со технички спецификации, којшто е усвоен од 
страна на  Меѓународната организација за законска метрологија (OIML), во согласност со 
Директивата  на Европскиот парламент и Советот од 31 март 2004 година за мерните 
инструменти (во натамошниот текст: МИ директива за мерни инструменти 2004/22/ЕЗ 
процедурите пропишани со членот 16.1);    

25) Законска метролошка контрола е контрола над мерните задачи во подрачјето на 
употреба на мерилата, согласно со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон, 
заради заштита на јавниот интерес, јавното здравство, јавната безбедност и јавниот ред, 
заштита на животната средина, заштита на потрошувачите, прибирање на јавните давачки, 
како и чесната  трговија; 

26) Тело за оцена на сообразноста е овластено тело кое извршува услуги за оцена на 
сообразноста и e предмет на акредитација и 

27) Знак за сообразност е знак кој се користи или е издаден во согласност со правилата 
на сертификациониот систем, кој покажува дека определен процес, производ или услуга е 
во сообразност со определен стандард или технички пропис.“ 

  
Член 3 

Членот 3 се менува и гласи:  
"Целта на овој закон е да се обезбеди: 
- заштита на јавниот интерес; 
- заштита на јавниот ред; 
- заштита на здравјето на луѓето; 
- заштита на животната средина; 
- заштита на потрошувачите; 
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- општата техничка безбедност; 
- прибирањето даноци и други давачки и 
- чесна трговија.  
Заради остварување на целта од ставот 1 на овој член, за сите мерила мора да биде 

дефинирана и обезбедена следливост.“ 
 

Член 4 
Во членот 6 став 1 алинеи 1 и 6 пред зборот "надзор“ се додава зборот "стручен“.  
Алинеjата 5 се менува и гласи: 
“- оцена на сообразноста на мерилата со суштествените барања;“.  
Во алинејата 10 по зборот "означувањето“ се додаваат зборовите: "на количините“. 
 

Член 5 
По членот 7 се додава нов член 7-а, кој гласи: 

 
"Член 7-а 

Бирото соработува со сите заинтересирани страни за работата на Меѓународната 
организација за законска метрологија - OIML за прашања од подрачјето на примената на 
одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.  

Бирото е надлежен орган во Република Македонија за соработка и размена на 
информации во врска со мерилата со надлежните органи на државите членки на 
Европската унија и со Европската комисија.“  

 
Член 6 

Членот 17 се менува и гласи: 
"Во Република Македонија не може да се пуштат во промет или да се стават во употреба 

мерила кои не ги исполнуваат барањата определени со овој и со друг закон и со прописите 
донесени врз основа на овој и друг закон за оцена на сообразноста на типот на мерилата или 
кои не ги исполнуваат метролошките и со нив поврзаните технички  прописи (во 
натамошниот текст: суштествени барања), определени со овој и со друг закон и со прописите 
донесени врз основа на овој и друг закон.“   

 
Член 7 

По членот 17 се додаваат два нови члена 17-а и 17-б, кои гласат: 
  

"Член 17-а 
Во Република Македонија не може да се пуштаат во промет или на друг начин да се 

ставаат во употреба мерилата, ако:  
- не ги исполнуваат суштествените барања, или ако 
- производителот не ја потврдил сообразноста на мерилото со суштествените барања 

согласно со постапките пропишани со овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
закон и 

- на мерилото не е ставена СЕ ознака, дополнителна метролошка ознака и 
идентификациски број од нотифицираното тело   кое ја спровело постапката за оценување на 
сообразноста на тоа мерило со суштествените барања. 

На трговски саеми, изложби, јавни презентации и слични манифестации, организаторот 
може да покажува мерила кои не се во согласност со суштествените барања утврдени со 
овој закон и со прописите донесени врз основа на овој закон, под услов со видлива ознака 
јасно да се означи нивната несообразност за пуштање во промет или за ставање во 
употреба, сé додека не се сообразат со суштествените барања. 
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Во Република Македонија не може да се спречи, забрани или да се ограничи пуштање 
во промет или ставање во употреба на мерилата, ако носат ЕЕЗ ознака за одобрување на 
типот на мерилото и/или ознака за прва ЕЕЗ верификација.  

Министерот за економија ги пропишува суштествените барања кои треба да ги 
исполнуваат определени мерила пред нивното пуштање во промет или ставање во 
употреба, видот на мерилата, означувањето на мерилата, прва ЕЕЗ верификација, 
дополнителните услови кои треба да ги исполнуваат телата што учествуваат во постапката 
за оценување на сообразноста на мерилата, видот на документите кои го следат мерилото 
кога се пушта во промет или се става во употреба, употребата на хармонизираните 
стандарди, нормативни документи и технички спецификации, содржината на потребната 
техничка документација и начинот на известување за пуштање на мерилата во употреба. 

 
Член 17-б 

Производителот  кој  пушта мерило во промет или во употреба е одговорен за 
пуштањето во промет и ставањето во употреба на мерилата кои ги задоволуваат 
суштествените барања утврдени со овој закон и со прописите донесени врз основа на овој 
закон. 

Производителот обезбедува податоци за исполнетоста на суштествените барања во 
техничката документација, како и сите податоци од значење за соодветните постапки за 
оценување на сообразноста за потребите на телото за оцена на сообразноста.    

Производителот е должен да ја чува техничката документација за потребите на 
овластениот застапник,  во период од десет години од кога е произведено последното 
мерило од  секој даден тип посебно и да ја стави на располагање на Бирото заради вршење 
на стручен надзор и верификација.“  

  
Член 8 

Во Главата VI  називот на точката 2 се менува и гласи: "Оцена на сообразноста“ и  се 
додава нова потточка 2.1, која гласи: "2.1. Оцена на сообразноста на типот на мерилата“. 

  
Член 9 

Членот 20 се менува и гласи: 
“Оцената на сообразноста ја врши Бирото или правно лице овластено од министерот за 

економија. 
Со  техничките прописи што ги донесува министерот за економија, односно 

министерот во чија надлежност  утврдена со закон се работите  поврзани со одделни 
категории мерила се определуваат условите кои треба да ги исполнуваат правните лица 
што вршат оцена на сообразност. 

Правното лице се смета дека ги исполнува условите за вршење на оцена на 
сообразност, определени во техничките прописи, ако неговата оспособеност е докажана со 
претходна спроведена постапка за акредитација. Сертификатот за акредитација издаден од 
Институтот за акредитација на Република Македонија се смета за доказ на техничката 
оспособеност како  тело за оцена на сообразноста. 

Министерот за економија ги пропишува дополнителните услови, постапката за 
овластување на правното лице, задачите на овластеното правно лице и оцената на 
исполнетоста на условите за овластување.  

Ако се утврди дека се исполнети условите од ставот 4 на овој член, како и условите за 
вршење на оцена на сообразноста утврдени во техничките прописи,  министерот за 
економија на предлог од Бирото, со решение го овластува правното лице  за вршење на 
оцена на сообразност. 
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Со решението од ставот 5 на овој член се овластува правното лице за вршење на оцена 
на сообразност, при што во решението се определува рокот за важење на овластувањето, 
обемот и задачите на телото за оцена на сообразноста. 

Незадоволната страна против решението од ставот 5 на овој член може да изјави жалба 
во рок од 15 дена од приемот на решението  до Комисијата за решавање на управни 
работи во втор степен од областа на економијата (стопанството, трговијата, статистиката, 
игри на среќа и хартии од вредност).  

Телата за оцена на сообразност се должни постојано да ги исполнуваат условите од 
ставовите 2 и 4 на овој член. 

Телата за оцена на сообразноста кои ги задоволуваат стандардите усвоени од страна на 
Институтот за стандардизација на Република Македонија со кои се транспонираат 
европските хармонизирани стандарди чии библиографски податоци се објавени во 
“Службен весник на Република Македонија“ се смета дека ги исполнуваат условите 
утврдени во  ставовите 2 и 4 од овој член. 

Телата за оцена на сообразност се должни да го известуваат Министерството за 
економија преку Бирото за издадените сертификати и нивното повлекување, за системите 
за квалитет и за постапките за оцена на сообразноста на секои шест месеца.“ 

 
Член 10 

По членот 20 се додава нов член 20-а, кој гласи: 
 

“Член 20-а 
Укинување на решение за овластување 

 
Ако министерот за економија утврди дека телото за оцена на сообразноста престанало 

да исполнува определен услов од членот 9 став 4  на овој закон или кој било услов 
утврден со техничкиот пропис од членот 9 став 2  на овој закон ќе донесе решение со кое 
ќе го укине решението за овластување. 

 Против решението од ставот 1 на овој член може да се изјави жалба во рок од 15 дена 
до Комисијата за решавање на управни работи во втор степен од областа на економијата 
(стопанството, трговијата, статистиката, игри на среќа и хартии од вредност). 

Жалбата од ставот 2 на овој член не го одлага извршувањето на решението. 
За донесување на решението од ставот 1 на овој член министерот за економија ќе ја 

информира Европската комисија, ако телото за оцена на сообразност е назначено 
(нотифицирано) во Европската комисија.“ 

 
Член 11 

По членот 20-а се додава нова потточка 2.2 и нов член 20-б, кои гласат:   
“2.2. Оцена на сообразноста на мерилото со суштествените барања 

 
Член 20-б 

Со постапката за оцена на сообразноста на мерилото со суштествените барања се 
утврдува нивната сообразност со суштествените барања утврдени со овој закон и 
прописите донесени врз основа на овој закон и нивната употреба за предвидената намена.  

Оцената на сообразноста на мерилото со соодветните суштествени барања се 
спроведува со примена на една од постапките (модулите)  за оцена на сообразноста или со 
соодветна комбинација на постапките за оцена на сообразност.   

Министерот за економија го пропишува начинот за оцена на сообразноста на мерилото 
со суштествените барања, како и примената на постапките (модулите) за оцена на 
сообразноста.“   
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Член 12 
 Во Главата VI  по точката 2 се додаваат две нови точки  3 и 4 и два нови члена 20-в и 

20-г, кои  гласат: 
 
"3. Означување на сообразноста 
 

Член 20-в 
Сообразноста на мерилата со суштествените барања се означува со ставање на ознаката 

за сообразност CE и дополнителна метролошка ознака. На мерилата производителот може 
да стави какви било други ознаки, освен ако со тоа не се намалува видливоста и 
читливоста на ознаката за сообразност и на дополнителната метролошка ознака.  

Ознаката за сообразност и дополнителната метролошка ознака ги става производителот 
или неговиот овластен застапник. Тие ознаки можат да се стават на мерилата и во текот на 
процесот на производство, ако е тоа оправдано со оглед на карактеристиките на мерилото, 
од  економски причини. 

На мерилата, производителот или неговиот овластен застапник, не смее да става ознаки 
со кои можат да се доведат во заблуда трети лица за значењето и формата на ознаките за 
сообразност, како и за значењето и формата на дополнителната метролошка ознака. 

Кога на мерилото се применуваат и други прописи, што опфаќаат други аспекти кои 
бараат ставање ознаки за сообразност, ознаката за сообразност означува дека за тоа 
мерило истовремено се претпоставува дека ги задоволува барањата од тие други прописи.  
Во тие случаи, во документите или во упатствата коишто се бараат со тие прописи и 
коишто се приложуваат кон мерилото, производителот или неговиот овластен застапник, е 
должен да ги наведе и тие прописи со назнака на бројот на “Службен весник на Република 
Македонија“ во кој се објавени.  

 
4. Известување за телата за оценување 

на сообразноста 
 

Член 20-г 
Министерството за економија по службена должност ги известува државите членки на 

Европската унија и Европската комисија за нотифицираните  субјекти коишто се стекнале 
со својство на тело за оцена на сообразноста и за спроведување на задачите коишто се 
однесуваат на модулите за оцена на сообразноста, заедно со броевите за идентификација 
кои им ги доделила Европската комисија, за видовите на мерила за коишто е овластено 
секое  тело и кога е потребно за: класите на точност на мерилата, мерното подрачје, 
мерната технологија и сите други карактеристики на мерилата со кои се ограничува 
опсегот на овластувањето.“ 

 
Член 13 

Во Главата VI  пред називот на точката “3“ бројот “3“ се заменува со бројот “5“  и се 
додаваат три  нови точки  6, 7 и 8 со шест нови члена 30-а, 30-б, 30-в, 30-г, 30-д и 30-ѓ, кои 
гласат:  

 
"6. Хармонизирани стандарди и нормативни  

документи 
 

Член 30-а 
Се претпоставува постоење на сообразност на мерилото со суштествените барања, ако 

мерилото ги задоволува елементите од  стандардите усвоени од страна на Институтот за 
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стандардизација на Република Македонија, со кои се транспонираат Европските 
хармонизирани стандарди за соодветното мерило, а чии библиографски податоци 
Министерството за економија ги објавило во “Службен весник на Република Македонија“. 

Ако мерилото само делумно ги задоволува елементите на стандардите од ставот 1 на 
овој член, се претпоставува постоење на сообразност со суштествените барања кои 
одговараат на оние елементи на стандардите кои ги задоволува мерилото.  

Се претпоставува постоење на сообразност на мерилото со суштествените барања, ако 
мерилото ги задоволува елементите од нормативните документи, чии библиографски 
податоци Министерството за економија ги објавило во “Службен весник на Република 
Македонија“.  

Ако мерилото само делумно ги задоволува елементите на нормативните документи од 
ставот 3 на овој член, се претпоставува постоење на сообразност со суштествените барања 
кои одговараат на оние елементи од нормативните документи кои ги задоволува 
мерилото.  

Библиографските податоци за нормативните документи од ставот 3 на овој член се 
преземаат од соодветните документи кои Европската комисија ги објавила во Службеното 
гласило на Европската унија. 

 
Член 30-б 

Бирото постапува согласно со постапките за известување на Европската комисија за 
донесување на технички и нехармонизирани прописи, технички спецификации и 
стандарди, ако смета дека хармонизиран стандард што го донесол Институтот за 
стандардизација од членот 30-а став 1 на овој закон не ги задоволува во целост 
суштествените барања од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон за 
соодветното мерило. 

Ако Европската комисија го извести Институтот за стандардизација на Република 
Македонија дека наведениот стандард што го утврдил Институтот за стандардизација во 
Република Македонија, со кој е преземен хармонизираниот европски стандард во целост 
не ги задоволува суштествените барања за соодветната категорија мерила и прописите 
донесени врз основа на овој закон, Институтот без одлагање за тоа го известува Бирото 
преку Mинистерството за економија. 

Министерството за економија, по известувањето од Европската комисија, без одлагање 
го објавува повлекувањето на тој стандард од списокот на стандарди објавени во 
“Службен весник на Република Македонија“. 

 
Член 30-в 

Ако смета дека нормативниот документ од членот 30-а став 3 на овој закон не ги 
задоволува целосно суштествените барања од овој закон за соодветната категорија мерило  
и од прописите донесени врз основа на овој закон за соодветното мерило, Министерството 
за економија на предлог од Бирото го изнесува тоа пред Одборот за мерила на Европската 
комисија со соодветно образложение.  

Ако Европската комисија ги извести државите членки на Европската унија дека е 
потребно повлекување на библиографските податоци на некој нормативен документ 
објавен во Службеното гласило на Европската унија, Министерството за економија по 
известување од Европската комисија без одлагање го објавува повлекувањето на тој 
нормативен документ од списокот на нормативни документи објавен во “Службен весник 
на Република Македонија“.   
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7. Мерки во случај на неисполнување  
на суштествените барања 

 
Член 30-г 

Ако при вршењето на работите од својата надлежност Бирото утврди дека целото 
мерило или  дел/делови од мерилото  иако се правилно вградени во мерилото од посебен 
модел што ја носи ознаката за сообразност – CE ознаката и дополнителната метролошка 
ознака, не ги задоволува суштествените барања утврдени со прописите донесени врз 
основа на овој закон, а се употребуваат во согласност со упатствата на производителот, на 
негов предлог, органот надлежен за работите на пазарната инспекција презема мерки од 
негова надлежност за да се повлече тоа мерило од пазар, да се забрани пуштање на истото 
во промет или да се ограничи прометот со тоа мерило, односно да се забрани или да се 
ограничи ставањето во употреба или неговата натамошна употреба. Бирото за метрологија  
утврдува дали несообразноста е од систематска (суштинска или системска) природа или е 
од случајна (несуштинска или небитна) природа. Ако утврди дека несообразноста е од 
систематска (суштинска или системска) природа, без одлагање преку Министерството за 
економија ја известува  Европската комисија за преземените мерки и за причините за 
преземање на истите. 

  Органот надлежен за работите на пазарната инспекција во соработка со Бирото, за 
преземените мерки од негова надлежност, против секое лице кое става ознаки спротивно 
на одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон преку 
Министерството за економија, ја известува Европската комисија  и надлежните органи на 
државите членки на Европската унија. 

 
8. Неправилно ставена ознака и соработка 

 
Член 30-д 

Ако при вршење на работите од неговата надлежност Бирото утврди дека СЕ ознаката и 
дополнителната метролошка ознака се неправилно ставени го известува Министерството 
за економија, односно органот надлежен за работите на пазарната инспекција кој 
покренува  постапка, производителот или неговиот овластен застапник, односно правното 
или физичкото лице кое го пушта производот во промет или во употреба и веднаш 
презема мерки за спречување на нивната активност за неправилно поставување на СЕ 
ознаката, за усогласување на означувањето на мерилото со одредбите од прописите кои се 
однесуваат на СЕ ознаката и на дополнителната метролошка ознака. 

Ако при вршење на работите од неговата надлежност утврди дека неправилностите од 
ставот 1 на овој член не се отстранети или се повторуваат, на предлог на Бирото, органот 
надлежен за работите на пазарната инспекција  презема мерки од негова надлежност за да 
се повлече тоа мерило од пазарот, да се забрани пуштање во промет или да се ограничи 
прометот со тоа мерило, односно да се забрани или да се ограничи неговото ставање во 
употреба или неговата натамошна употреба.   

Органот надлежен за работите на пазарната инспекција треба да обезбеди дека во 
решенијата кои се однесуваат на повлекување на мерилата од пазарот, забрана за пуштање 
во промет или ограничување на прометот со мерилото, односно забрана или ограничување 
на ставање во употреба или натамошна употреба на мерилото, е наведен правниот основ 
според кој е донесено решението за преземање на соодветната мерка кое согласно закон е 
доставено до правните и физичките лица на кои се однесува. 
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Член 30-ѓ 
Во Република Македонија не можат да се пуштаат во промет или да се ставаат во 

употреба мерилата кои подлежат на метролошки надзор ако не ги исполнуваат барањата 
утврдени со овој закон и со прописите донесени врз основа на овој закон.“ 

 
Член 14 

Во називот на Главата VII  по зборот “ВЕРИФИКАЦИЈА“ се додаваат зборовите: 
"ОДНОСНО КАЛИБРАЦИЈА”. 

 
Член 15 

Во членот 31 став 1 алинеја 1 по зборовите: "типот на мерилата“ се додаваат зборовите: 
"од домашно и странско потекло”. 

Во алинејата 2 по зборот "верификација“ се додаваат зборовите: "односно 
калибрација”. 

 
Член 16 

Во називот на Главата VIII  по зборот "ОЗНАКИТЕ“ се додаваат зборовите: "НА 
КОЛИЧИНИТЕ“. 

 
Член 17 

Во членот 33 став 1 по зборот "ознаките“ се додаваат зборовите: "на количините”. 
 

Член 18 
Во членот 35 точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат зборовите: "како 

и суштествените барања за шишињата што се користат како мерни садови“. 
 

Член 19 
Во членот 37 став 1 по алинејата 3 се додава нова алинеја 4, која гласи:  
"- оцена на сообразност на мерилата со суштествените барања.” 

 
Член 20 

Во членот 45 став 1 по точката 2 се додаваат две нови точки 3 и 4, кои гласат:  
"3) видливо не ја означи несообразноста за пуштање во промет или ставање во употреба 

на мерилата што се покажуваат на трговски саеми, изложби, јавни презентации и слични 
манифестации (член 17-а став 2); 

4)  не ја чува техничката документација за мерилото во период од десет години од 
производството и не ја стави на располагање на Бирото (член 17-б став 3);“. 

По точката 3 која станува точка 5 се додаваат три нови точки  6, 7 и 8, кои  гласат: 
"6) на мерилото покрај ознаката за сообразност - СЕ ознака и дополнителната 

метролошка ознака стави и друга ознака со која се намалува видливоста и читливоста на 
ознаката за сообразност и на дополнителната метролошка ознака (член 20-в став 1); 

7) на мерилото става ознаки со кои можат да се доведат во заблуда трети лица за 
значењето и формата на ознаката за сообразност, како и за значењето и формата на 
дополнителната метролошка ознака (член 20-в став 3); 

8) не постапува во согласност со членот 20-в став 4 од овој закон;“. 
Точките 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 и 12 стануваат точки 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 и 17. 
Во ставот 3 зборовите: "точки 2, 7, 8 и 12“ се заменуваат со зборовите: "точки 2, 3, 4, 6, 

7, 8, 12, 13 и 16“. 
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Член 21 
Во членoт 46 став 1 зборовите: "точки 1, 7, 8, 9, 10, 11 и 12“ се заменуваат со зборовите: 

"точки 1, 3, 4, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15 и 16“. 
Ставот  2 се менува и гласи:  
”Покрај глобата од членот 2 став 1 точки 2, 3, 4, 6, 7, 8, 12, 13 и 16 на овој закон 

надлежниот суд ќе му изрече на физичкото лице и посебна прекршочна мерка одземање 
на мерилата со кои е сторен прекршокот.”  

  
Член 22 

По членот 46 се додаваат два нови члена 46-а и 46-б, кои гласат: 
 

"Член 46-а 
За прекршоците од членовите 45 и 46 на овој закон прекршочна постапка води и 

прекршочна санкција изрекува надлежниот суд. 
 

Член 46-б 
За прекршоците од членовите 45 и 46 на овој закон органот надлежен за работите на 

пазарната инспекција должен е на сторителот на прекршокот да му предложи постапка за 
порамнување пред да поднесе барање за  поведување  прекршочна  постапка. Органот 
надлежен за порамнување ќе издаде платен налог. 

Во постапката за порамнување органот надлежен за работите на пазарната инспекција 
веднаш ќе му издаде платен налог на сторителот на прекршокот. 

Доколку сторителот го прими платниот налог, органот надлежен за работите на 
пазарната инспекција тоа го забележува во записник. 

Сторителот е должен да ја плати глобата утврдена според овој член во рок од осум дена 
од приемот на платниот налог на сметката на органот  означен во платниот налог. 
Сторителот кој ќе ја плати глобата во тој рок, ќе плати само половина од изречената глоба. 

Ако сторителот не ја плати глобата во рок од осум дена, службеното лице ќе поднесе 
барање за поведување на прекршочна постапка до надлежниот суд.“ 

 
Член 23 

Прописите предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од  18 месеца  од влегувањето 
во сила на овој закон. 

До денот на влегувањето во сила на прописите од ставот 1 на овој член ќе се 
применуваат постојните прописи. 

 
Член 24 

Одредбите на членовите 20-а став 4,  20-г, 30-б, 30-в и 30-г  од овој закон ќе започнат да 
се применуваат со денот на пристапувањето на Република Македонија во Европската 
унија или со влегувањето во сила на соодветен меѓународен договор со Европската 
заедница за извештаите од испитувањата и постапките за оцена на сообразноста. 

 
Член 25 

Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија 
да утврди пречистен текст на Законот за метрологијата. 

 
Член 26 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник 
на Република Македонија”.  
 


